
l11

EXTRATO DE HOMOLOGACAO

Av. do Comercio s/n^ - Centro, Miranda do Norte - MA. 
CEP: 65.495-000

ESTADO DO MARANHAO
PODER LEGISLATIVO * CNPJ: 23.614.456/0001-47

1 
i

Fnlha: 75 &-------
Proc. Adm, pnj/
Rubrica: —

PROCESSO ADMIN1STRATIVO N“ 005/2023. INTERESSADO: CAMARA MUNCIPAL DE MIRANDA DO 
NORTE - MA. MODAL1DADE: TOMADA DE PRECO N° 001-2023. OBJETO: CONTRATACAO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAqAO DE SERVIQOS DE CONSULTORIA E ASSESSORIA, 
ACOMPANHAMENTO E GESTAO PUBLICA EM LICITAQdES E GESTAO DE CONTRATOS 
ADMINISTRATIVOS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA CAMARA DE MIRANDA DO NORTE - 
MA. No uso das atribui^Ses legais a mim conferidas e em conformidade com o disposto no artigo 43, VI, da Lei 
Federal 8666/93 e suas altera^Ses posteriores. Em cumprimento ao disposto na Lei n° 8.666/1993 e suas altera^Ses, 
em face dos elementos constantes no processo administrativo em epigrafe, e, considerando a legalidade e validade 
dos atos praiicados pela ComissSo Permanente de LicitafSo - CPL/CMMN, designada pela Portaria n° 012, de 03 de 
mar^o de 2023, publicada em 10 de marfo de 2023, no DiSrio Oficial do Municipio de Miranda do Norte - MA, 
HOMOLOGO o procedimento licitatdrio na modalidade TOMADA DE PREQO n0 001/2023 - CPL/CMMN para 
que a Adjudica^o produza seus efeitos juridicos, cuja proposta vencedora esta abaixo explicita, apresentando-se o 
vencedor pelo criterio de menor pre^o. EMPRESA H V SERViqOS E CONSULTORIA LTDA, INSCRITA NO 
CNPJ SOB N° 36.242327/0001-17. Endere^o: Rod. MA, s/n, Centro, Matinha - MA. VALOR GLOBAL R$ 
165.000,00 (cento e sessenta e cinco mil reais), com validade at6 31/12/2023. Miranda do Norte - MA, em 05 de 
abril de 2023. Jos£ Alberto Carvalho Filho - Presidente da Camara Municipal de Miranda do Norte.

Camara Municipal de 
SE® Miranda do Norte-MA



MIRANDA DO NORTE :: DlARIO OF1CIAL - LEGISLATIVO - NtlMERO 1329 :: QUINTA, 13 DE ABRIL DE 2023 :: PAGINA 1 DE 4

SUMARIO

Descri^ao PAgina

.1
1

2
2

DE HOMOLOGAQAO
EXTRATO DE HOMOLOGA^AO

LE

EXTFKT&-DE HOMOLOGAQAO..........

EXTRATO DE HOMOLOGAQAO
EXTRATO DE CONTRATO N° 008/2023 

LEGISLATIVO 
ISSN: ISSN 2764-6661

Carvalho Filho - Presidente da Camara Municipal de Miranda do 
Norte.

DlARIO OFICIAL ELETRONICO PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRANDA DO NORTE
E GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DlARIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREQO:
https’J/mlra ndadonorte.ma.gov.br/transparencia/diario
CQDIGO DE AUTENTICIDADE: 641f91fe37b877aa5d6b5fa30801b84f71cc8202
PARA VERIFICAQAO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO

Fo!ha:_4 
Proc. Ad?
Rubrica: 

2

EXTRATO DE CONTRATO N° 007/2023
IxTRATO DO CONTRATO ADESAO DE ARP N° 001/2023 

PROCESSO ADMLNISTRAT1VO N° 006/2023.1NTERESSADO: 
CAMARA MUNCIPAL DE MIRANDA DO NORTE - MA. 
MODALIDADE: TOMADA DE PREQO N“ 002-2023. OBJETO: 
contratacAo de empresa para prestaqAo de 
SERVIQOS DE CONSULTORIA TfeCNICA E ORIENTACAO AO 
CONTROLE INTERNO, PARA ATENDER AS NECESSIDADES 
DA CAMARA MUNICIPAL DE MIRANDA DO NORTE - MA. No 
uso das atribuiQoes legais a mim conferidas e em conformidade com o 
disposto no artigo 43, VI, da Lei Federal 8666/93 e sues altera^des 
postcriorcs; Em cumprimento ao disposto na Lei n° 8.666/1993 c suas 
altera^oes, em face dos elementos constantcs no processo 
idministrativo em eplgrafc, e, considerando a legalidade e validade 
dos atos praticados pels Comissao Permanente de Licita^ao - 
CPL/CMMN, desigjiadapela Portaria n° 012, de 03 de mar$o de 2023, 
publicada em 10 de maivo de 2023, no Di&rio Oficial do Municipio de 
Miranda do Norte - MA, HOMOLOGO o proccdimcnto licitatdrio 
na modalidade TOMADA DE PREQO na 002/2023 - CPL/CMMN 
para que a Adjudicapao produza sens efeitos juridicos, cuja proposta 
vencedora csta abaixo explicita, apresentando-se o vencedor pelo 
crit6rio de menor pre^o. EMPRESA ALINS CONTABILIDADE E 
gestAo de negocjos, INSCRITA no cnpj sob N" 
42.167.169/0001-80. Endere^o: Rua do Norte, 1138, Goiabal, S3o 
Luis - MA. CEP: 65.015-330. VALOR GLOBAL RS 175.000,00 
(cento e setenta e cinco mil reais), com validade at6 31/12/2023. 
Miranda do Norte — MA, cm 05 de abril de 2023. Jos6 Alberto

miranda Diario OficialDO NORTE MUNICiPIO DE MIRANDA DO NORTE

TfcWhoedeserwoMniento

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 005/2023. INTERESSADO: 
CAMARA MUNCIPAL DE MIRANDA DO NORTE - MA. 
MODALIDADE: TOMADA DE PRECO N° 001-2023. OBJETO: 
CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
PRESTACAO DE SERVIQOS DE CONSULTORIA E 
ASSESSORIA, ACOMPANHAMENTO E GESTAO PUBLICA EM 
licitacOes e gestAo de contratos 
ADMINISTRATIVOS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
CAMARA DE MIRANDA DO NORTE -MA. No uso das atribui^oes 
legais a mim conferidas e em conformidade com o disposto no artigo 
43, VI, da Lei Federal 8666/93 e suas alterafoes postcriorcs. Em 
cumprimento ao disposto na Lei n° 8.666/1993 e suas altera^oes, em 
face dos elementos constantes no processo administrative em epigrafe, 
e, considerando a legalidadc c validade dos atos praticados pela 
Comissao Permanente de Licita^ao - CPL/CMMN, designada pels 
Portaria n° 012, de 03 de mar^o de 2023, publicada em 10 de mar^o de 
2023, no Didrio Oficial do Municipio de Miranda do Norte - MA, 
HOMOLOGO o procedimento licitatdrio na modalidade TOMADA 
DE PRECO n" 001/2023 - CPL/CMMN para que a Adjudica$ao 
produza seus efeitos juridicos, cuja proposta vencedora esta abaixo 
explicita, apresentando-sc o vencedor pelo criterio de menor prc$o. 
EMPRESA H V SERVICOS E CONSULTORIA LTDA, 
INSCRITA NO CNPJ SOB N° 36242327/0001-17. Endere?o: 
Rod. MA, s/n, Centro, Matinha - MA. VALOR GLOBAL RS 
165.000,00 (cento c sessenta e cinco mil reais), com validade at6

BBS

ndadonorte.ma.gov.br/transparencia/diario


I

EXTRATO DE CONTRATO N° 008/2023
■i

EXTRATO DE CONTRATO N° 007/2023

L<EK

31/12/2023. Miranda do Norte - MA, em 05 de abril de 2023. Jose 
Alberto Carvalho Filho - Presidente da Camara Municipal de 
Miranda do Norte.

DlARlO OFICIAL ELETRONICO PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRANDA DO NORTE
£ GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DlARlO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREQO:
https://mirandadonorte.ma.gov.br/transparencia/diario
CdDIGO DE AUTENTICIDADE: 641f91fe37b877aa5d6b5fa30801b84f71cc8202
PARA VERIFICAQAO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO

&

EXTRATO DO CONTRATO ADESAO DE ARP N° 
001/2023

MIRANDA DO NORTE :: DlARlO OFICIAL - LEGISLAHVO - NllMERO 1329 :: QUINTA, 13 DE ABRIL DE 2023 :: PAGINA 2 DE 4

Fc!ha:_jLaz.----------
Proc. Adni._z24ij/jza2^- 

ORQAMENTARIO: PROJETCp.^IvlSADBdM^^We^em, 

AQAO: 3.3.90.39.00 - OUTROS SERV. TERC. PESSOA 
JURlDICA. DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 
06/04/2023. VIG^NCIA: O PERlODO DE VIGGNCIA DO 
CONTRATO SERA AT£ 31/12/2023. VALOR GLOBAL: R$ 
165.000,00 (CENTO E SESSENTA E CINCO MIL REAIS). 
BASE LEGAL: LEI N° 8.666/93 E SUAS ALTERAQOES 
POSTERIORES. RECURSOS: PROPRIOS.
REPRESENTANTE LEGAL: JOS£ ALBERTO CARVALHO 
FILHO, PELA CONTRATANTE E HAYRA BYANCA CHUVA 
MARQUES CUTRIM, PELA CONTRTADA, MIRANDA DO 
NORTE - MA, 06 DE ABRIL DE 2023.

EXTRATO DE CONTRATO N° 007/2023. PROCESS© 
ADMINISTRATIVO N° 005/2023, TOMADA DE PREQO N° 
001/2023t A CAMARA MUNICIPAL DE MIRANDA DO NORTE 
- MA, ESTADO DO MARANHAO INSCRITO NO CNPJ SOB N° 
23.614.456/0001 - 47. CONTRATODO: H V SERVIQOS E 
CONSULTORIA LTDA, INSCRITA NO CNPJ SOB N° 
36.242.327/0001-17. OBJETO: CONTRATAQAO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAQAO DE SERVIQOS 
DE CONSULTORIA E ASSESSORIA, ACOMPANHAMENTO E 
GESTAO PUBLICA EM LICITAQOES E GESTAO DE 
CONTRATOS ADMINISTRATIVOS, A CAMARA MUNICIPAL 
DE MIRANDA DO NORTE - MA. MODALIDADE: TOMADA DE 
PREQO, TIPO: MENOR PREQO GLOBAL. RECURSO

EXTRATO DE CONTRATO N° 008/2023. PROCESS© 
ADMINISTRATIVO N° 006/2023, TOMADA DE PREQO N° 
002/2023: A CAMARA MUNICIPAL DE MIRANDA DO NORTE 
- MA, ESTADO DO MARANHAO INSCRITO NO CNPJ SOB N° 
23.614.456/0001 - 47. CONTRATODO: ALINS 
CONTABILIDADE E GESTAO DE NEGOCIOS LTDA, 
INSCRITA NO CNPJ SOB N° 42.167.169/0001-80. OBJETO: 
CONTRATAQAO DE EMPRESA PARA PRESTAQAO DE 
SERVIQOS DE CONSULTORIA TECNICA E ORIENTAQAO 
AO CONTROLE INTERNO, PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA CAMARA MUNICIPAL DE MIRANDA DO 
NORTE - MA. MODALIDADE: TOMADA DE PREQO, TIPO: 
MENOR PREQO GLOBAL. RECURSO ORQAMENTARIO: 
PROJETO/ ATIVIDADE: 01 031 0100 2001, AQAO: 
3.3.90.39.00 - OUTROS SERV. TERC. PESSOA JURlDICA. 
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 06/04/2023. 
VIG£NCIA: O PERIODO DE VIGENCIA DO CONTRATO SERA 
ATE 31/12/2023. VALOR GLOBAL: R$_175.000,00 (CENTO E 
SETENTA E CINCO MIL REAIS). BASE LEGAL: LEI N° 
8.666/93 E SUAS ALTERAQOES POSTERIORES. 
RECURSOS: PROPRIOS. REPRESENTANTE LEGAL: JOSE 
ALBERTO CARVALHO FILHO, PELA CONTRATANTE 
ALESSANDRO CESAR LIMA LINS, PELA CONTRTADA, 
MIRANDA DO NORTE - MA, 06 DE ABRIL DE 2023.

EXTRATO DO CONTRATO: Contrato N° 006/2023. 
PROCESSO ADM N° 008/2023. PARTES: 
CAMARA MUNICIPAL DE MIRANDO DO NORTE, 
inscrita no CNPJ sob o n° 23.614.456/0001-47, 
neste ato representada pelo seu Presidente, Sr. 
Jos6 Alberto Carvalho Filho, inscrito no CPF sob o 
n° 664.156.783-00, a seguir denominada 
CONTRATANTE, e a empresa H. V. SERVIQOS E 
CONSULTORIA LTDA, inscrita no CNPJ n° 
36.242.327/0001-17, com sede Rodovia MA 014, 
sn, Centro, Matinha - MA, neste ato representada 
por sua Sdcia Administradora, Sr3 Hayra Byanca 
Chuva Marques Cutrim, CPF n° 033.948.113-75, a 
seguir denominada CONTRATADA. ESP^CIE: 
Contrato de PrestaQao de ServiQos. OBJETO: 
Adesao a Ata de Registro de PreQOS para 
contrataQao de empresa para prestaQao de serviQos 
de consultoria administrativa, capacitaQao e 
treinamento para os servidores, da cirea de 
atendimento para a CAmara Municipal de Miranda 
do Norte - MA. Conforme especificaoao contidas na 
licitaQao na Adesao N° 01/2023. BASE LEGAL: 
Decreto n° 7892/2013 e Lei n° 8.666/93 e suas 
alteraQdes posteriores. VALOR: R$ 99.120,00 
(noventa e nove mil cento e vinte reais). VIGENCIA 
DO CONTRATO: Da data de assinatura do contrato 
ate 31/12/2023. FONTE DE RECURSOS: Orgao: 
01 - Poder Legislative; Unidade Orpamentaria: 
Camara municipal de Miranda do Norte; Projeto/ 
Atividade: 01 031 0100 2001; Agao: 3.3.90.39.00 - 
Outros ServiQos Terceiro Pessoa Juridica.

https://mirandadonorte.ma.gov.br/transparencia/diario


MIRANDA DO NORTE :: DlARIO OFICIAL - LEGISLATIVO - NtlMERO 1329 :: QUINTA, 13 DE ABRIL DE 2023 :: PAGINA 3 DE 4

I

ARQUIVAMENTO: Arquivado por meio prdprios na 
Camara Municipal. Miranda do Norte - MA, em 31 
de mar^o de 2023.

OlARIO OFICIAL ELETR6NICO PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRANDA DO NORTE
£ GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DlARIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREQO:
https://mirandadonorte.ma.gov.br/transparencia/diario
CQDIGO DE AUTENTICIDADE: 641f91fe37b877aa5d6b5fa30801b84f71cc8202
PARA VERIFICAQAO DE AUTENTICIDADE. LEIA O QRCODE AO LADO

Foiha:_ 5Z42---------
Proc.
Rubricai^^:-------

https://mirandadonorte.ma.gov.br/transparencia/diario


MIRANDA DO NORTE:: D1ARIO OFICIAL • LEGISLATIVO - NIJMERO 1329 :: QUINTA, 13 DE ABRIL DE 2023 :: pAGINA 4 DE 4 ]

Carimbo de Tempo: 06/04/2023 11:39:27

r

ESTADO DO MARANHAO 
MUNICiPIO DE MIRANDA DO NORTE

BRUNA LICAR DA CRUZ
COORDENADOR DO DIARIO

GRACILIANO EPIFANIO
CHEFE DE GABINETE

ANGELICA MARIA SOUSA BOMFIM
PREFEITA MUNICIPAL

PREFEITURA MUNCIPAL DE MIRNDA DO NORTE - RUA DO COMERCIO ,183, CENTRO 
MIRANDA DO NORTE - MA, CEP: 65495-000 

Email:-diario@mirandadonorte.ma.gov.br 

Telefone: (98)34641-212

DIARIO OFICIAL 
GABIENTE DO PREFEITO

Folha: 7 ^7-------
Proc. -2x2^4
Riihrira: —

Este documento 6 assinado 
digitalmente, o que garante a 
autenticidade do seu conteudo.

— MUNICIPIO DE MIRANDA DO NORTEiCPr^---—- 
Brasil —

DIARIO ORC1AL ELETRdNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRANDA DO NORTE
E GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE D1ARIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREQO:
https^/mirandadonorte.ma.gov.br/transparencia/dlario
CdDIGO DE AUTENTICIDADE: 641f91fe37b877aa5d6b5fa30801b84f71cc8202
PARA VERIFICAQAO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO

mailto:diario@mirandadonorte.ma.gov.br
file:///mirandadonorte.ma.gov.br/transparencia/dlario


EXTRATO DE CONTRATO NS 007/2023

ESTADO DO MARANHAO 
PODER LEGISILATIVO - CNPJ: 23.614.456/0001-47

Folha: 
Proc. Adm. I
Ruhrica: 

Camara Municipal de
Miranda do Norte*MA  

EXTRATO DE CONTRATO N2 007/2023. PROCESSO ADMINISTRATIVO NS 005/2023, TOMADA DE PRE^O NS 
001/2023: A CAMARA MUNICIPAL DE MIRANDA DO NORTE - MA, ESTADO DO MARANHAO INSCRITO NO CNPJ SOB 
Nfi 23.614.456/0001 - 47. CONTRATODO: H V SERVINGS E CONSULTORIA LTDA, INSCRITA NO CNPJ SOB N® 
36.242.327/0001-17. OBJETO: CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTA^AO DE SERVINGS DE 
CONSULTORIA E ASSESSORS, ACOMPANHAMENTO E GESTAO POBLICA EM LICITACOES E GESTAO DE CONTRATOS 
ADMINISTRATIVOS, A CAMARA MUNICIPAL DE MIRANDA DO NORTE - MA. MODALIDADE: TOMADA DE PRE^O, 
TIPO: MENOR PRECO GLOBAL. RECURSO ORQAMENTARIO: PROJETO/ ATIVIDADE: 01 031 0100 2001, A^AO: 
3.3.90.39.00 - OUTROS SERV. TERC. PESSOA JURfDICA. DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 06/04/2023. 
VIG^NCIA: O PERfODO DE VIGENCIA DO CONTRATO SERA ATE 31/12/2023. VALOR GLOBAL: R$_165.000,00 (CENTO E 
SESSENTA E CINCO MIL REAIS). BASE LEGAL: LEI N® 8.666/93 E SUAS ALTERACOES POSTERIORES. RECURSOS: 
PRdPRIOS. REPRESENTANTE LEGAL: JOSE ALBERTO CARVALHO FILHO, PELA CONTRATANTE E HAYRA BYANCA 
CHUVA MARQUES CUTRIM, PELA CONTRTADA, MIRANDA DO NORTE - MA, 06 DE ABRIL DE 2023.


